[Sul margine sinistro: Questo errore non è solamente nel nostro Bartolommeo Fonti e nel Rodio, ma in molti altri, onde V.S.Ill.^{ma} vedrà a carte 248 *Petrus Paulus Vergerius*, senza notare come per ogni capo si dovrebbe fare, che 'l proibito è 'l Giovane Apostata²⁸⁰, che morì in Tubinga l'anno 1566, non il Vecchio²⁸¹ che fu scholare di Chrisolora²⁸², ed uomo non solamente cattolicissimo, ma di ottimi costumi, il cui bel libro *de Ingeniis Puerorum Moribus*²⁸³, scrive 'l Giovio²⁸⁴ che quando era fanciullo si leggeva comunemente nelle scuole e veramente sarebbe

questo utilissimo anche adesso. *Latine autem scribendi singularis, eo saeculo facultas enituit, uti apparet ex eo Libello qui de educandis liberis ad exactam disciplinam, peramoene, atque prudenter scriptus, me puero, in scholis legebatur.* Ci sono anche di suo alcune versioni ed altre cose].

34

Generalmente metterei con ogni riverenza in considerazione a codesti Signori, che volessero distinguere gl' Autori che [h]anno scritto delle eresie, stati per qualche tempo eretici, ma doppio ritornati al cattolichismo, da quelli vissuti e pertinacemente morti eretici. Per esempio nell'istesso modo si danno ignominiosamente registrandosi tra gl'eretici di prima classe Guglielmo Postello²⁸⁵ in tutti i Cataloghi di quello che si faccia Lutero e Calvino. Non nego che 'l Postello non abbia scritto di grandi, enormi e strane eresie, ma finalmente è morto cattolico, e si trovano anche parecchi delle sue opere nelle quali non è empietà d'alcuna sorta, onde perché si ha esso a mettere tra gl'eretici di prima classe e dannarsi ogni suo libro. In prova di questo potrei allungarmi grandemente, ma perché non ho tempo da perdere, trascriverò qui solamente un luogo del Launoio nel suo libro *de varia Aristotelis fortuna in Academ. Parisiensis*²⁸⁶, a carte 69 della medesima edizione che ha V.S.III.^{ma}: *Fuerunt qui [c. 11v] Postelli errores per certa capita digresserunt, sed quae tangunt Aristotelem in illorum numero minime collocarunt. Iac. Gualterius [Galterius] hoc egregie praestitit in Tabulis Chronographicis, quibus Ecclesiae Catholicae Statum descripsit: sed non [satis] capio cur vir theologus haereticis accensuerit Gul. Postellum, quem cum ex Bellarmino et Appendice ad Genebrardi Chronographiam, tum ex alijs certo noverat, Catholicae communionis participem obiisse. Non enim omnis [omnis enim] qui errores docet, dicendus est Haereticus, sed qui pertinaciter, vincendi studio et seorsum ab Ecclesia docet. Si quis autem Postellum ita commendari [commendare] vellet ut commendare non possit magis, sufficeret ea notare quibus institutum de illo sermonem Gualterius [Galterius] concludit; ubi [Lutetiae] et ipse A. 1578 docentem audivi, tanto auditorum, quasi ad redivivum et inusitatae aetatis Doctorem accurrentium numero, tantaque ingenij doctrinae multiplicis ac memoriae demonstratione, ut vix credi possit, dixeritque aliquando vir acris [acri] iudicij [iudicio] Maldonatus, illum allocutus, mirari se talem in mundo virum existere, cujus utique quot verba, tot essent apophtegmata*²⁸⁷.